UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 847 /SGTVT-QLPT&NL

V/v tăng cường quản lý nhà nước

đối với công tác đào tạo lái xe

trên địa bàn tỉnh

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày  18 tháng 3  năm 2024

                                     Kính gửi:

                                                     - Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe;

                                           - Trung tâm đào tạo kỹ thuật nghiệp vụ GTVT;

                                           - Trung tâm đào tạo lái xe CGĐB Quảng Ngãi;

                                           - Trường Cao đẳng kỹ nghệ Dung Quất;

                                           - Trường Cao đẳng Cơ giới Quảng Ngãi;

      - Phòng Quản lý phương tiện và người lái.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-BGTVT ngày 08/4/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

tại Công văn số 2285/UBND-KTN ngày 22/5/2023 về việc đổi mới, tăng cường

quản lý, phòng, chống tiêu cực và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát

hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh; Giám đốc Sở Giao

thông vận tải yêu cầu:

I. Đối với các cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác đổi mới, tăng cường quản lý,

phòng, chống tiêu cực và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch, cấp

giấy phép lái xe cơ giới đường bộ theo yêu cầu của Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải tại Chỉ thị số 05/CT-BGTVT ngày 08/4/2023, ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 2285/UBND-KTN ngày 22/5/2023

và chỉ đạo của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1455/SGTVT-

QLPT&NL ngày 26/5/2023 về việc đổi mới, tăng cường quản lý, phòng, chống

tiêu cực và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe

cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1608/SGTVT-QLPT&NL ngày

09/6/2023; Công văn số 2921/SGTVT-QLPT&NL ngày 22/9/2023; Kế hoạch

2153/KH-SGTVT ngày 19/7/2023 và các văn bản chỉ đạo của Cục Đường bộ

Việt Nam, Sở Giao thông vận tải có liên quan đến công tác đào tạo, sát hạch,

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ để triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy

định.

2. Rà soát lại tất cả các hệ thống phòng học, sân tập lái, xe tập lái phải

đảm bảo các quy định tại Điều 6 Nghị định số 65/2016/NĐ-CP, khoản 2 và

khoản 3 Điều 1 Nghị định số 138/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ

2

sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 65/2016/NĐ-CP và khoản 3 Điều 1

Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải và một số văn bản hướng dẫn có liên quan; sân tập

lái phải có đủ hệ thống biển báo hiệu đường bộ, vạch sơn kẻ đường theo Quy

chuẩn 41:2016/BGTVT, hình các bài tập lái xe ô tô phải được bó vỉa; xe tập lái

phải luôn đảm bảo hệ thống phanh phụ, có phù hiệu theo đúng quy định

3. Kiểm tra, rà soát việc sử dụng giáo viên và chấp hành nghiêm tiêu chuẩn

chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định tại khoản 4 Điều 53 và khoản 1 Điều 54

Luật giáo dục nghề nghiệp; các Điều 3, 4, 5 và 6 Thông tư số 08/2017/TT-

BLĐTBXH ngày 10/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

quy định chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp và

các tiêu chuẩn đặc thù đối với giáo viên dạy lái xe quy định tại khoản 4 và khoản

5 Điều 1 Nghị định số 138/2018/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn số

3109/LĐTBXH-TCGDNN ngày 31/7/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội.

4. Kiểm tra, soát xét kỹ hồ sơ tuyển sinh và chỉ tổ chức đào tạo những học

viên có đủ hồ sơ theo quy định của Bộ Giao thông vận tải về đào tạo, sát hạch,

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

5. Kiểm tra tình trạng hoạt động, lưu trữ hình ảnh của hệ thống camera

giám sát trong suốt quá trình sát hạch của tất cả các hạng xe, sân sát hạch; ngoài

việc đảm bảo độ phân giải theo đúng quy định thì hình ảnh lưu trữ không bị mờ

do tác động của thời tiết như độ ẩm, nước mưa, bụi bẩn, cây xanh che khuất,…

6. Cập nhập thông tin cá nhân giáo viên dạy thực hành lái xe lên phần mềm

quản lý giáo viên dạy thực hành lái xe đã được phân quyền khi có sự thay đổi về

thông tin cá nhân như: nâng hạng, đổi lại giấy phép lái xe, cập nhật số căn cước

công dân, tiếp nhận, chuyển đổi công tác… Định kỳ hằng tháng kiểm tra bản

chính Giấy phép lái xe của giáo viên thuộc đơn vị mình quản lý, nếu trường hợp

nào vi phạm Luật giao thông đường bộ bị cơ quan chức năng tước quyền sử

dụng GPLX hoặc GPLX bị hết hạn sử dụng, bị mất thì phải có biện pháp xử lý

theo quy định và báo cáo Sở Giao thông vận tải.

7. Định kỳ tra cứu phạt nguội của cơ quan chức năng đối với các xe ô tô tập

lái, đối với các phương tiện thuộc trường hợp được gia hạn kiểm định trực tuyến

thì phải thực hiện thủ tục để cấp lại Giấy phép xe tập lái. Tuyệt đối không để học

viên đã sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia học thực hành lái xe; có

biện pháp kiểm tra nồng độ cồn của học viên khi có nghi ngờ.

8. Quán triệt giáo viên không tổ chức dạy thực hành lái xe trên đường trên

tuyến đường Hoàng Sa trong thời gian Sở Giao thông vận tải tổ chức các kỳ sát

hạch lái xe ô tô.

9. Trên cơ sở kế hoạch tổ chức sát hạch hằng tháng của Sở Giao thông vận

tải, đề nghị các cơ sở đào tạo lái xe gửi kế hoạch tổ chức kiểm tra hết môn, thi

tốt nghiệp, (thời gian cụ thể) của đơn vị cho Sở Giao thông vận tải (qua phòng

3

Quản lý phương tiện và người lái) để theo dõi, giám sát theo quy định. Kế hoạch

phải gửi trước 01 tháng cho Sở kể từ ngày đơn vị tổ chức kiểm tra, thi tốt

nghiệp. Không tổ chức thi tốt nghiệp vào các ngày Sở Giao thông vận tải tổ

chức sát hạch lái xe. Quyết định tổ chức kỳ thi tốt nghiệp cấp chứng chỉ đào tạo

lái xe ô tô gửi cho Sở Giao thông vận tải để biết, theo dõi.

10. Tăng cường hơn nữa trong công tác ứng dụng công nghệ trong giảng

dạy, giúp công tác đào tạo lái xe được thuận lợi và ngày càng đạt hiệu quả.

II. Đối với phòng Quản lý phương tiện và người lái

1. Theo dõi, đôn đốc các cơ sở đào tạo lái xe triển khai thực hiện nghiêm

túc và có hiệu quả các ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền tại các văn bản nêu

trên và nội dung Công văn này.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát các nội dung thuộc thẩm quyền theo kế hoạch

đào tạo của các cơ sở đào tạo lái xe báo cáo cho Sở; đề xuất Giám đốc Sở xem

xét, xử lý nghiêm đối với những cơ sở đào tạo lái xe vi phạm trong công tác đào

tạo lái xe (nếu có).

Yêu cầu Giám đốc các cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Cục ĐBVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLPT&NL.Na.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-03-18T10:30:29+0700

		2024-03-18T10:51:33+0700